
        ORIGINALE 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  27-12-18 Numero  154    
 
 

 
  
  

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 
10:55, presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori: 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Di Pietro Cristina Sindaco P 

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore    A 

D'ALESSIO BARBARA Assessore P 

DI LORENZO GENNARINO Assessore P 

MARCELLINI GABRIELE Assessore P 

 
presenti n.   4 assenti n.   1 

 
 

  Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa 
Maria Grazia. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

Oggetto: Adesione all'Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI). 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Tenute presenti le finalità dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) 
di promuovere e tutelare le autonomie locali riconosciute dalla Costituzione e 
considerato che la suddetta Associazione si propone inoltre: 
 

a. di difendere i diritti e gli interessi dei Comuni associati; 
 

b. di promuovere e coordinare lo studio e la soluzione, anche con proposte 
articolate, di problemi che interessino i Comuni o su richiesta di questi o per 
propria iniziativa; 

 
c. di intervenire, ove necessario, con propri rappresentanti, in ogni sede nella 

quale si discutano o si amministrino interessi dei Comuni e che riflettano 
indirettamente i Comuni; 

 
d. di prestare consulenza e assistenza ai Comuni che richiedano la sua opera, 

dinanzi alle autorità centrali; 
 

e. di promuovere e incoraggiare iniziative per elevare l’educazione civica dei 
cittadini e per diffondere la conoscenza delle istituzioni comunali, 

 
f. di studiare e proporre l’adozione di misure per sollecitare la partecipazione 

dei cittadini alla vita comunale; 
 

g. di esaminare i problemi riguardanti i dipendenti comunali e fissare le 
direttive di massima, in tale materia, da valere per le determinazioni dei 
singoli Enti. 
 

Considerato, altresì 
 

 Che con precedente Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 29 agosto 204 era 
stata già sancita l’adesione all’Associazione Nazionale Comuni Italiani; 

 Che il Comune di Civitella del Tronto è dal 2007 membro del Club dell’ANCI 
“Borghi più belli d’Italia”;  

Ritenuto pertanto di dover aderire alla  predetta Associazione ANCI; 
 

Visti i pareri dei responsabili del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Visto il Testo Unico sull’Immigrazione D.Lgs. 286/1998; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000. n. 267; 
 

Con voti unanimi favorevoli e palesi espressi nei modi di legge 
 

 



D E L I B E R A 
 
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

 DI ADERIRE a tempo indeterminato (salvo recesso entro il 31 ottobre) 
all’Associazione Nazionale Comuni Italiani con sede in Roma, Via dei Prefetti 
46; 

 DARE ATTO che la somma di adesione per il 2019 ammonta ad €. 1.070,61 
(€. 0,170 ad abitante calcolato all’ultimo censimento del 2011 e una quota 
fissa di €. 164,00) che troverà copertura nel bilancio 2019. 

 DARE ATTO che alla riscossione della somma provvederà l’ANCI ai sensi 
della normativa vigente in materia; 
 

 di DICHIARARE, con separata unanime votazione, il presente atto 
immediatamente esecutivo ai sensi dell'articolo 134 del T.U.E.L. D.L.gs 
18.08.2000, n.267. 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto: 

 

Il Segretario 

 

Il Sindaco 

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina 

 

 


